
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении республиканского конкурса рисунков 
«Подвиг женщины на войне»

В соответствии с пунктом 11 Плана основных мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 
празднованию в Республике Дагестан 81-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Республики Дагестан от 5 февраля 2026 года № 08/1-108/26, в целях 
сохранения и увековечивания памяти о подвигах женщин в период Великой 
Отечественной войны

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 5 марта по 10 апреля 2026 года республиканский конкурс 
рисунков «Подвиг женщины на войне» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении республиканского конкурса 
рисунков «Подвиг женщины на войне» согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. Сформировать и утвердить организационный комитет и состав 

жюри Конкурса.
3.3. Информацию об итогах проведения Конкурса представить в срок до 

16 апреля 2026 года в Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан.



4. Руководителям образовательных организаций подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан принять активное 
участие в Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования Республики Дагестан обеспечить исполнение пункта 4 настоящего 
приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД

от «27» февраля 2026 г. № 08/1-203/26

Положение
о проведении республиканского конкурса рисунков «Подвиг женщины 

на войне»

I. Общие положения

1.1. Республиканский конкурс рисунков «Подвиг женщины на войне» (далее 
- Конкурс) проводится в рамках реализации Плана основных мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 
празднованию 81-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, 
утвержденного приказом Минобранауки РД № 08/1-108/26 от 05 февраля 2026 
года.

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Дагестан (далее – Минобрнауки РД).

1.3. Организатором Конкурса является ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования» (далее – ДИРО).

1.4. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 
Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет).

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки 
РД и ДИРО.

II. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечивания памяти о 
подвигах женщин в период Великой Отечественной войны.

2.2. Задачами Конкурса являются:
• развитие творческих способностей, воображения;
• привитие интереса к искусству;
• повышение духовной культуры детей и подростков.

III. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное.



3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся общеобразовательных 
организаций и дополнительного образования детей Республики Дагестан (далее 
– участники Конкурса).

3.3. Возраст участников Конкурса от 6 до 17 лет. 
3.4. Факт участия в Конкурсе является согласием участника на 

предоставление его персональных данных (в том числе указанных в заявке) для 
обработки в связи с его участием в Конкурсе, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение согласно действующему 
законодательству Российской Федерации.

IV. Организационный комитет Конкурса

4.1. В целях осуществления подготовки и проведения Конкурса ГБУ ДПО 
РД «ДИРО» утверждает состав организационного комитета Конкурса (далее – 
Оркомитет).

4.2. Оргкомитет осуществляет следующую работу:
• утверждает состав жюри;
• обеспечивает организационно-разъяснительную работу с участниками 

Конкурса;
• осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса, 

проверку их соответствии требованиям Положения, распределение их по 
возрастным категориям;

• формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса;
• оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ.
4.3. Оргкомитет имеет право снять с Конкурса заявленную работу, если она 

не соответствует требованиям, указанным в настоящем Положении.
4.4. Оргкомитет Конкурса сохраняет за собой право использования работ в 

некоммерческих целях без дополнительного согласования с авторами.

V. Жюри Конкурса

5.1. Для оценки работ участников Конкурса ГБУ ДПО РД «ДИРО» 
формирует и утверждает жюри Конкурса (далее – Жюри).

5.2. Жюри Конкурса:
• определяет количество работ, допущенных к Конкурсу в соответствии с 

пунктом 7 настоящего Положения;



• осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных 
для участия в Конкурсе;

• определяет победителей и призеров конкурса.
5.3. Жюри определяет количество победителей и призеров Конкурса по 

каждой номинации в зависимости от количества поданных работ.

VI. Порядок и сроки проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится с 5 марта по 10 апреля 2026 г. по следующим 

возрастным категориям:
• младшая 1-4 классы;
• средняя 5-8 классы;
• старшая 9-11 классы.

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо представить в ГБУ ДПО РД 
«ДИРО»:
• заявку на участие в Конкурсе согласно приложению к настоящему 

Положению;
• фотографию рисунка в высоком качестве по теме «Подвиг женщины на 

войне» с оформленной этикеткой согласно п.п.7.1.
6.3. Образовательная организация имеет право представить только по одной 

конкурсной работе в каждой возрастной категории.
6.4. Фотографии работ, оформленные согласно п. 7. настоящего Положения 

и заявки на участие направляются одним письмом на адрес электронной 
почты: crdipo@dagiro.ru с пометкой «На конкурс рисунков «Подвиг женщины 
на войне». Файл рисунка необходимо назвать фамилией автора. 

6.5. Конкурсные материалы принимаются с 5 по 31 марта 2026г.
6.6. Итоги Конкурса будут подведены не позднее 10 апреля 2026 года.
6.7. После подведения итогов Конкурса победители и призеры каждой 

возрастной категории должны занести оригиналы своих работ до 20 апреля 
2026 года, по адресу: г. Махачкала ул. Магомедтагирова 159, ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования», 2 этаж 220 кабинет.

6.8. С 20 апреля по 9 мая в фойе ДИРО будет представлена выставка работ 
победителей и призеров Конкурса.

Контактное лицо по организации и проведению Конкурса: Имашова 
Саният Нигматулаевна, тел.: 8-988-218-80-64.

mailto:crdipo@dagiro.ru


7. Требования к материалам

7.1. Требования к материалам: Конкурсные работы могут быть выполнены с 
использованием материалов: фломастеры, гуашь, акварель, мелки, тушь, 
пастель, карандаши и комбинированное использование материалов. Формат 
рисунка – А-4, А-3. Работы присылать на электронную почту crdipo@dagiro.ru 
в виде фотоснимков формата *.jpeg, *.jpg, *.gif, *.png, размер файла не более 10 
МБ. Рисунок должен быть оформлен этикеткой, выполненной в печатном виде 
и размещенной в правом нижнем углу, с указанием ФИО, наименования 
образовательной организации и номера класса.

7.2. Конкурсная работа должна:
• иметь эстетический вид;
• соответствовать тематике;
• иметь этикетку, выполненной в печатном виде и размещенной в правом 

нижнем углу, с указанием ФИО, наименования образовательной 
организации и номера класса.

8. Критерии оценки конкурсных работ

8.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
• соответствие работы заявленной теме – 10 б.
• оригинальность творческого замысла – 10 б.
• качество и сложность технического исполнения (техника рисунка, 

аккуратность) – 10 б.
• эстетический уровень исполнения (композиция, цветовое решение и пр.) 

– 10 б.
• самостоятельность написания работы– 10 б.

Итого максимум – 50 баллов.

9. Награждение

9.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании 
результатов оценивания конкурсных работ жюри Конкурса. Результаты 
оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса.

9.2. В каждой возрастной категории определяется победитель и призеры.
9.3. Победителем объявляется участник, набравший максимальный балл в 

рейтинговой таблице.

mailto:crdipo@dagiro.ru


9.4. Призерами объявляются участники, следующие за победителем в 
рейтинговом списке. Число призеров определяется не более 10% от общего 
числа участников в каждой возрастной группе.

9.5. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

9.6. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан.



Приложение 1 
к Положению о проведении  

республиканского конкурса рисунков  
«Подвиг женщины на войне»

 

Заявка
для участия в Республиканском конкурсе рисунков

«Подвиг женщины на войне»

Название муниципального органа 
управления образования
Наименование образовательной 
организации
Фамилия, имя и отчество автора
Класс
Возрастная категория
Адрес электронной почты
Контактный телефон 
(рабочий и мобильный для 
решения оперативных вопросов)

Руководитель
образовательной 
организации                                    ____________                        _____________
                                                                                    подпись                                                  ФИО 

М.П.                                                                           
                                                                                              Дата   ____________

                                                                                           


